- jul 1880) on je, kao i njegov prethodnik vojvoda Stanko Radonjić, uglavnom nastojao da u direktnim kontaktima sa Portom ubrza sprovođenje odluka Berlinskog kongresa, posebno onih koje su se odnosile na predaju Plava i Gusinja Crnoj Gori. No, kako su Turci raznim opstrukcijama onemogućavali predaju ovih gradova, Crna Gora je odlučila da prekine diplomatske odnose sa Otomanskim carstvom. Dana 11/23. jula 1880. godine Vuković je napustio Carigrad. Tako je završen prvi period njegovog diplomatskog predstavljanja Crne Gore u Carigradskom poslanstvu. Na istu dužnost vratio se 1884. godine, pošto su nakon uspješnog završetka ulcinjske epizode crnogorsko-turski ušli u fazu normalizacije.¹

3–4, Podgorica, 1994, str. 26, 27, 28)

Dana 29. 12. 1882/10. 01. 1883. godine postignut je sporazum poznat pod nazivom Protokol broj 3 mješovite komisije, kojim su utvrđeni granični znaci od Mora do Jezera i ravnicom Zete do Gradišta, sjeverno od Podgorice. Međutim, kada je 10/22. januara 1883. godine trebalo početi sa postavljanjem graničnih znakova, Turci se nijesu pojavili na dogovorenom mjestu, pa su crnogorski komesari uz pomoć crnogorske vojske obavili posao razgraničenja. (N. Ražnatović, n.r., str. 36, 37; R. Raspopović, n.d., str. 414)

Ugovorom od 3/15. januara 1884. godine precizirana je granična linija od Skadarskog jezera do Planinice. Ostalo je neriješeno pitanje dominantnih visova u Lirskoj dolini, kao i razgraničenje u rejonu Kolašina. (R. Raspopović, n.d., str. 416, 717; G. Perazić, R. Raspopović, *Međunarodni ugovori Crne Gore 1878–1918*, Podgorica, 1992, str.

godine. S druge strane, Radoslav Raspopović u djelu *Diplomatija Crne Gore 1711–1918.*

Vojvoda Gavro Vuković

pominje 1882. godinu kao godinu Vukovićevo ponovnog dolaska u Tursku.¹² Međutim, imajući u vidu da u Državnom arhivu Crne Gore od jula 1880. godine, kada je vojvoda Gavro napustio Carigrad, do 29. marta/10. aprila 1884. godine ne postoje dokumenta koja bi potvrdila njegov boravak u otomanskoj prestonici, složićemo se sa tvrdnjom Novaka Ražnatovića da je Vuković svoju drugu misiju u Carigradu započeo u martu 1884. godine.¹³ Tome u prilog ide i sadržina

9 N. Ražnatović, *Razgraničenje Crne Gore i Turske (1883–1887)*, Istorijski zapisi LXVIII, br.

do jula 1880. godine vojvoda Gavro bio diplomatski predstavnik Crne Gore u Carigradu. O tome svjedoče memoarski spisi vojvode Vukovića, kao i brojni izvještaji koje je slao iz otomanske prestonice u tom periodu, a koji se mogu naći u Državnom arhivu Crne Gore.

izvještaja od 29. marta/10. aprila 1884. godine koji vojvoda Gavro Vuković počinje riječima: „Četvrti dan po mome dolasku, primio sam poziv od Munir-Bega da idem u Ildiz da izidem pred sultanom”.¹⁴ Imajući u vidu da nije moglo proći previše vremena od Vukovićevog dolaska u Carigrad do njegovog prvog javljanja Cetinju, zaista možemo ustvrditi da je crnogorski diplomata doputovao u Tursku marta, eventualno aprila 1884. godine. Ipak, malu zabunu unosi pismo vojvode Gavra u kome je kao datum odašiljanja naznačen 2/14. mart 1884. godine.¹⁵ S obzirom na sadržaj pisma u kome Vuković između ostalog navodi da je u petak 28. marta/9. aprila bio na selamluku kod sultana, moglo bi se zaključiti da se radi o grešci i da bi datum slanja izvještaja mogao biti ne 2/14. mart, već 2/14. april 1884. godine.¹⁶

Iz svega do sada rečenog proizilazi da se ne može prihvatiti kao vjerodostojna ni tvrdnja Nika Hajdukovića da je vojvoda Gavro udesio posjetu crnogorskog vladara sultanu. Isto tako se ni 1884. godina ne može uzeti kao godina boravka knjaza Nikole u Carigradu. Uostalom, knjaz je opisao svoj boravak u otomanskoj prestonici u putopisu pod nazivom Put u Carigrad 1883. godine.¹⁷ Pored toga, na Cetinju je 3/15. avgusta 1883. godine, u vidu plakata narodu izdao proklamaciju povodom posjete osmanskome vladaru.¹⁸

Napomenimo i to da je vojvoda Gavro u svojim memoarskim spisima jasno iznio da je njegov povratak u Carigrad uslijedio nakon knjaževe posjete sultanu. Međutim, Vuković piše da je crnogorski vladar posjetio sultana u avgustu 1882.

Pošto je turski car, kao što vidimo, pitanje razgraničenja sa Crnom Gorom prebacio na velikog vezira, vojvoda Gavro je usmjerio svoju djelatnost prema osmanskoj vladi. Tako u izvještaju od 21. aprila/3. maja 1884. godine, obavještava Cetinje da je pošao na Portu kako bi „razabrao u kojoj fazi stoji pitanje granica“. ²⁹ Tom prilikom ministar inostranih djela

²³ Isto.

²⁴ Za vrijeme dok je Stanko Radonjić bio crnogorski poslanik u Osmanskom carstvu, Vuković se nalazio na dužnosti sekretara legacije.

Takođe joj prepušta i zemljište „s one strane Šekularske rijeke”.³³ Uglavnom, to bi bila „neka objašnjenja” koja su došla sa Cetinja, a koja je Seraskerat trebalo da stavi na pretres.

U izvještaju od 21. aprila/3. maja 1884. godine Vuković dalje piše da je pošao kod izvjesnog Artin-efendije koji je bio dobro upućen kako u granično, tako i u svako drugo pitanje.³⁴ Smatrajući ga jedinom ličnošću „koja nešto čini na Portu u inostranim pitanjima”, vojvoda Gavro je objasnivši mu suštinu novih crnogorskih ustupaka nastojao da ubrza proceduru rješavanja graničnog problema, odnosno da privoli osmanskog državnika da interveniše da se pitanje što prije iznese pred Ministarski savjet. Pošto je saslušao Vukovićeva objašnjenja, Artin-efendija je obećao crnogorskom otpravniku poslova da će u smislu realizovanja istih, čitavu stvar prezentirati velikom veziru i da će urgirati da se pitanje u najkraćem roku predstavi na Ministarskom savjetu.³⁵

Bojansko pitanje potrebno je inicirati preko Porte

U izvještaju od 21. aprila/3. maja 1884. godine Vuković iznosi i to da se ponovo susreo sa Nusret-pašom koji mu je tom prilikom rekao da je bojansko pitanje potrebno inicirati preko Porte „tim prijed što je već Porta dala naredbu da se pitanje tehnički prouči i za to što je to

30 Isto.

31 N. Ražnatović, n.r., str. 15.

32 Isto.

Čeka se carska irada

Što se tiče graničnog pitanja, ono je iz Seraskerata vraćeno u Ministarstvo inostranih djela, a onda iznešeno na Ministarskom savjetu gdje je trebalo da se donese odluka o kompromisu koji je ponudila Crna Gora. U vezi s tim Gavro Vuković u pismu od 1/13. maja 1884. godine izvještava Cetinje: „Još prošlog utornika pošao sam bio na Portu i razumio da je pitanje granica vraćeno iz Seraskerata u Min. In. Djela, pa sam molio ministra da ga iznese već u Ministarski savjet i da se već jednom riješi. On mi je ispunio obećanje iznio ga je u Min.

Zaista, nakon tog koraka, više ništa novo nije mogao učiniti, osim da i dalje obilazi visoke turske državnike i u nedogled dobija obećanja da će se uskoro sve riješiti, pri čemu se to „uskoro” protezalo mjesecima. Tako, na primjer, vojvoda Gavro u izvještaju od 27. oktobra/8. novembra 1884. godine piše: „Od kad već mi se obećaje odgovoriti na notu u pitanju granica. Kad god pođem u dvor nađem Derviš-pašu s Veli Riza Pašom s više oficira štapski će rade po nešto na kartu s neobičnom pažnjom kao da budućnost carstva zavisi od ovoga pitanja.

Da je vojvoda Gavro i u svom primarnom poslu, tj. pitanjima razgraničenja i isušenja Skadarskog jezera, uglavnom bio prepušten sam sebi, svjedoče njegove riječi koje je uputio crnogorskoj vladi u izvještaju od 10/22. novembra 1884. godine: „Kud mi je ovo stanje već tako otešćalo, tud mi je još crnje što nikad neimado od vas, od svoje vlade jedne rječice barem da znam što mislite i što hoćete i što imam ja radit prema ovakvom stanju stvari. Više puta stio sam da se žalim Njegovom Visočanstvu na vas, dako bi vi on naredio da me izvedete na domaći put, iz ove zbrke.

Iako pitanje isušenja Skadarskog jezera zaista nije dobilo svoj epilog za vrijeme njegovog boravka u Carigradu, ali, napomenimo, i nikada kasnije, Vuković je 9/21. decembra 1884. godine bio u prilici da sa carevim ađutantima Nusret-pašom i Derviš-pašom potpiše ugovor kojim je regulisana crnogorsko-turska granica na sjeveru, od Planinice do Šekulara, što znači da se, kada se sve uzme u obzir, crnogorski otpravnik poslova, ipak mogao vratiti kući zadovoljan.⁸²

Ubrzo nakon potpisivanja sporazuma iz decembra 1884. godine, vojvoda Gavro Vuković vratio se na Cetinje, na raniju funkciju člana Velikog suda.⁸⁹ Zbog bolesti vojvode Stanka Radonjića preuzeo je upravu nad Ministarstvom inostranih djela 1889. godine, u svojstvu zastupnika ministra.⁹⁰ Za ministra je postavljen 17/29. juna 1890. godine i na toj dužnosti ostao je sve do 6/19. decembra 1905. godine.⁹¹ Po odlasku vojvode Sima Popovića u penziju, 21. maja/3. juna 1903. godine, vojvoda Gavro je do 6/19. decembra 1905. godine uporedo sa funkcijom ministra inostranih djela obavljao i funkciju zastupnika ministra

84 DACG, f. MID, 1884, f. 13, dok. 736.

85 Isto.

86 N. Ražnatović, n.r., str. 19.

87 Isto.

88 Isto.

89 Nakon potpisivanja ovog sporazuma, uslijedio je rad na obilježavanju granične linije koji je završen tek u ljeto 1887.

(N. Ražnatović, *Razgraničenje Crne Gore i Turske 1883–1887, Istorijski zapisi*, LXVIII, br. 2, Podgorica, 1995, str. 31; N. Ražnatović, *Crna Gora i Berlinski kongres*, str. 294).

90 G. Vuković, n.d., str. 445, 454; Glas Crnogorca, br. 51, Cetinje, 17/30. decembar 1905.

91 Glas Crnogorca, br. 26, Cetinje, 23. jun/6. jul 1890; Glas Crnogorca, br. 51, Cetinje, 17/30. decembar 1905.

prosvjete i crkvenih poslova.⁹² Predsjednik Državnog savjeta bio je od 7/20. decembra 1905. do 3/16. maja 1907. godine, kada je penzionisan.⁹³ U dva navrata nalazio se na dužnosti narodnog poslanika, poslije parlamentarnih izbora održanih 1906. i 1914. godine.⁹⁴ Nakon ujedinjenja 1918. godine, neko vrijeme je bio opunomoćeni ministar Kraljevine Srba, Hrvata i Slovenaca u Carigradu.⁹⁵ Umro je u Beranama 1928.

Vojvoda je čitao ili pisao uspomene. Živio je od sjećanja čekajući smrt (...) A kad je stari vojvoda umro, to se jedva opazilo. Da nije bilo njegovog čuvenog imena jedino bi se primijetilo kako jednog dana, u predvečerje, jedan starac sa štapom nije prošao ulicom”.⁹⁷

92 Glas Crnogorca, br. 22, Cetinje, 24. maj/6. jun 1903; Glas Crnogorca, br. 51, Cetinje, 17/30. decembar 1905; V. Cvijović, B. Kovačević, *Upravljanje prosvjetom u Crnoj Gori*, Podgorica, 1996, str. 207.

93 Glas Crnogorca, br. 51, Cetinje, 17/30. decembar 1905; Glas Crnogorca, br. 21, Cetinje, 5/18. maj 1907.

94 G. Vuković, n.d., str. 14.

95 Isto, str. 14, 15.

96 Isto, str. 15.

97 M. Đilas, *Besudna zemlja*, Podgorica, 2006, str. 213, 214.